

平成28年7月期（平成27年7月16日～平成28年7月15日）決算短信

平成28年8月24日

上場取引所 東証

ファンド名 NEXT FUNDS エネルギー資源(TOPIX-17)上場投信
 コード番号 (1618)
 連動対象指標 TOPIX-17 エネルギー資源
 主要投資資産 株式
 売買単位 1口
 管理会社 野村アセットマネジメント株式会社 URL <http://www.nomura-am.co.jp>
 代表者名 CEO兼執行役社長 渡邊 国夫
 問合せ先責任者 商品企画部長 渡部 昭裕 TEL (03)-3241-9511

有価証券報告書提出予定日 平成28年9月28日
 分配金支払開始日 平成28年8月23日

I ファンドの運用状況

1. 平成28年7月期の運用状況（平成27年7月16日～平成28年7月15日）

(1)資産内訳 (百万円未満切捨て)

	主要投資資産		現金・預金・その他の資産 (負債控除後)		合計(純資産)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成28年7月期	449	(99.6)	1	(0.4)	450	(100)
平成27年7月期	274	(99.5)	1	(0.5)	276	(100)

(2)設定・交換実績 (千口未満切捨て)

	前計算期間末 発行済口数(①)	設定口数(②)	交換口数(③)	当計算期間末 発行済口数 (①+②-③)
	千口	千口	千口	千口
平成28年7月期	22	79	49	52
平成27年7月期	20	229	227	22

(3)基準価額

	総資産 (①)	負債 (②)	純資産 (③(①-②))	10口当り基準価額 (③/当計算期間末発行済口数) × 10
	百万円	百万円	百万円	円
平成28年7月期	466	15	450	85,363
平成27年7月期	307	30	276	123,266

(4)分配金

	10口当り分配金
	円
平成28年7月期	2,680.00
平成27年7月期	12,270.00

2. 会計方針の変更

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有 無
 ② ①以外の変更 有 無

Ⅱ 財務諸表等

NEXT FUNDS エネルギー資源(TOPIX-17)上場投信

(1)【貸借対照表】

(単位：円)

	第8期 (平成27年7月15日現在)	第9期 (平成28年7月15日現在)
資産の部		
流動資産		
コール・ローン	6,036,534	1,797,212
株式	274,985,000	449,116,860
未収入金	25,453,780	14,026,300
未収配当金	692,700	1,280,500
未収利息	11	-
流動資産合計	307,168,025	466,220,872
資産合計	307,168,025	466,220,872
負債の部		
流動負債		
未払収益分配金	27,516,702	14,158,172
未払受託者報酬	464,558	160,351
未払委託者報酬	2,508,564	865,825
未払利息	-	2
その他未払費用	242,909	72,554
流動負債合計	30,732,733	15,256,904
負債合計	30,732,733	15,256,904
純資産の部		
元本等		
元本	374,536,626	882,297,129
剰余金		
期末剰余金又は期末欠損金(△)	△98,101,334	△431,333,161
(分配準備積立金)	2,036	35,635
元本等合計	276,435,292	450,963,968
純資産合計	276,435,292	450,963,968
負債純資産合計	307,168,025	466,220,872

(2)【損益及び剰余金計算書】

(単位：円)

	第8期 自 平成26年7月16日 至 平成27年7月15日	第9期 自 平成27年7月16日 至 平成28年7月15日
営業収益		
受取配当金	32,698,100	16,214,100
受取利息	2,797	1,749
有価証券売買等損益	233,030,025	△210,902,872
その他収益	698	316
営業収益合計	265,731,620	△194,686,707
営業費用		
支払利息	-	543

受託者報酬	731,039	288,090
委託者報酬	3,947,503	1,555,553
その他費用	505,521	180,208
営業費用合計	5,184,063	2,024,394
営業利益又は営業損失(△)	260,547,557	△196,711,101
経常利益又は経常損失(△)	260,547,557	△196,711,101
当期純利益又は当期純損失(△)	260,547,557	△196,711,101
一部交換に伴う当期純利益金額の分配額又は一部交換に伴う当期純損失金額の分配額(△)	-	-
期首剰余金又は期首欠損金(△)	△64,074,919	△98,101,334
剰余金増加額又は欠損金減少額	568,182,800	349,096,377
当期一部交換に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	568,182,800	349,096,377
剰余金減少額又は欠損金増加額	835,240,070	471,458,931
当期追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	835,240,070	471,458,931
分配金	27,516,702	14,158,172
期末剰余金又は期末欠損金(△)	△98,101,334	△431,333,161

(3)【注記表】

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

1. 運用資産の評価基準及び評価方法	株式 原則として時価で評価しております。 時価評価にあたっては、市場価格のある有価証券についてはその最終相場(計算日に最終相場のない場合には、直近の日の最終相場)で評価しております。
2. 費用・収益の計上基準	受取配当金 受取配当金は、原則として配当落ち日において、確定配当金額又は予想配当金額を計上しております。 有価証券売買等損益 約定日基準で計上しております。
3. 金融商品の時価等に関する事項の補足説明	金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等による場合、当該価額が異なることもあります。
4. その他	当ファンドの計算期間は、信託約款の規定により、平成27年7月16日から平成28年7月15日までとなっております。

(貸借対照表に関する注記)

第8期 平成27年7月15日現在	第9期 平成28年7月15日現在
1. 計算期間の末日における受益権の総数 22,426口	1. 計算期間の末日における受益権の総数 52,829口
2. 投資信託財産計算規則第55条の6第1項第10号に規定する額 元本の欠損 98,101,334円	2. 投資信託財産計算規則第55条の6第1項第10号に規定する額 元本の欠損 431,333,161円
3. 計算期間の末日における1単位当たりの純資産の額 1口当たり純資産額 12,326.6円 (10口当たり純資産額) (123,266円)	3. 計算期間の末日における1単位当たりの純資産の額 1口当たり純資産額 8,536.3円 (10口当たり純資産額) (85,363円)

(損益及び剰余金計算書に関する注記)

第8期 自平成26年7月16日 至平成27年7月15日	第9期 自平成27年7月16日 至平成28年7月15日
1. 分配金の計算過程	1. 分配金の計算過程
項目	項目

当期配当等収益額	A	32,701,595 円
分配準備積立金	B	1,206 円
配当等収益合計額	C=A+B	32,702,801 円
経費	D	5,184,063 円
収益分配可能額	E=C-D	27,518,738 円
収益分配金	F	27,516,702 円
次期繰越金(分配準備積立金)	G=E-F	2,036 円
口数	H	22,426 口
10 口当たり分配金	I=F/H×10	12,270 円

当期配当等収益額	A	16,215,622 円
分配準備積立金	B	2,036 円
配当等収益合計額	C=A+B	16,217,658 円
経費	D	2,023,851 円
収益分配可能額	E=C-D	14,193,807 円
収益分配金	F	14,158,172 円
次期繰越金(分配準備積立金)	G=E-F	35,635 円
口数	H	52,829 口
10 口当たり分配金	I=F/H×10	2,680 円

2. 追加情報

平成 28 年 1 月 29 日の日本銀行による「マイナス金利付き量的・質的金融緩和」の導入発表後、国内短期金融市場では利回り水準が低下しております。この影響により、利息に相当する額を当ファンドが実質的に負担する場合には受取利息のマイナスまたは支払利息として表示しております。

(金融商品に関する注記)

(1) 金融商品の状況に関する事項

第 8 期 自 平成 26 年 7 月 16 日 至 平成 27 年 7 月 15 日	第 9 期 自 平成 27 年 7 月 16 日 至 平成 28 年 7 月 15 日
<p>1. 金融商品に対する取組方針</p> <p>当ファンドは、投資信託及び投資法人に関する法律第 2 条第 4 項に定める証券投資信託であり、信託約款に規定する運用の基本方針に従い、有価証券等の金融商品に対して投資として運用することを目的としております。</p> <p>2. 金融商品の内容及びその金融商品に係るリスク</p> <p>当ファンドが保有する金融商品の種類は、有価証券、コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務であります。</p> <p>当ファンドが保有する有価証券の詳細は、(その他の注記)の 2 有価証券関係に記載しております。</p> <p>これらは、株価変動リスクなどの市場リスク、信用リスク及び流動性リスクにさらされております。</p> <p>3. 金融商品に係るリスク管理体制</p> <p>委託会社においては、独立した投資リスク管理に関する委員会を設け、パフォーマンスの考査及び運用リスクの管理を行っております。</p> <p>○市場リスクの管理</p> <p>市場リスクに関しては、資産配分等の状況を常時、分析・把握し、投資方針に沿っているか等の管理を行っております。</p> <p>○信用リスクの管理</p> <p>信用リスクに関しては、発行体や取引先の財務状況等に関する情報収集・分析を常時、継続し、格付等の信用度に応じた組入制限等の管理を行っております。</p> <p>○流動性リスクの管理</p> <p>流動性リスクに関しては、必要に応じて市場流動性の状況を把握し、取引量や組入比率等の管理を行っております。</p>	<p>1. 金融商品に対する取組方針</p> <p>同左</p> <p>2. 金融商品の内容及びその金融商品に係るリスク</p> <p>同左</p> <p>3. 金融商品に係るリスク管理体制</p> <p>同左</p>

(2) 金融商品の時価等に関する事項

第 8 期 平成 27 年 7 月 15 日現在	第 9 期 平成 28 年 7 月 15 日現在
<p>1. 貸借対照表計上額、時価及び差額</p> <p>貸借対照表上の金融商品は原則としてすべて時価で評価しているため、貸借対照表計上額と時価との差額はありません。</p> <p>2. 時価の算定方法</p> <p>株式</p> <p>(重要な会計方針に係る事項に関する注記)に記載して</p>	<p>1. 貸借対照表計上額、時価及び差額</p> <p>同左</p> <p>2. 時価の算定方法</p> <p>同左</p>

おります。
 コール・ローン等の金銭債権及び金銭債務
 これらの科目は短期間で決済されるため、帳簿価額は時価と近似していることから、当該帳簿価額を時価としております。

(関連当事者との取引に関する注記)

第8期 自平成26年7月16日 至平成27年7月15日	第9期 自平成27年7月16日 至平成28年7月15日
市場価格その他当該取引に係る公正な価格を勘案して、一般の取引条件と異なる関連当事者との取引は行なわれていないため、該当事項はございません。	同左

(その他の注記)

1 元本の移動

第8期 自平成26年7月16日 至平成27年7月15日	第9期 自平成27年7月16日 至平成28年7月15日
期首元本額 345,643,896円	期首元本額 374,536,626円
期中追加設定元本額 3,836,052,690円	期中追加設定元本額 1,332,071,760円
期中一部交換元本額 3,807,159,960円	期中一部交換元本額 824,311,257円

2 有価証券関係

売買目的有価証券

種類	第8期 自平成26年7月16日 至平成27年7月15日	第9期 自平成27年7月16日 至平成28年7月15日
	損益に含まれた評価差額(円)	損益に含まれた評価差額(円)
株式	5,268,452	△110,406,383
合計	5,268,452	△110,406,383

3 デリバティブ取引関係

該当事項はありません。

(4)【附属明細表】

第1 有価証券明細表

(1) 株式(平成28年7月15日現在)

(単位:円)

種類	通貨	銘柄	株式数	評価額		備考
				単価	金額	
株式	日本円	住石ホールディングス	9,900	82.00	811,800	
		日鉄鉱業	9,000	345.00	3,105,000	
		三井松島産業	22,000	99.00	2,178,000	
		国際石油開発帝石	177,500	812.10	144,147,750	
		日本海洋掘削	1,000	2,219.00	2,219,000	
		石油資源開発	5,300	2,101.00	11,135,300	
		K&Oエナジーグループ	2,300	1,400.00	3,220,000	
		日本コークス工業	25,400	63.00	1,600,200	
		昭和シェル石油	31,700	942.00	29,861,400	

	ニチレキ	3,800	717.00	2,724,600	
	東燃ゼネラル石油	48,000	969.00	46,512,000	
	ユシロ化学工業	1,700	1,396.00	2,373,200	
	ビーピー・カストロール	1,300	1,209.00	1,571,700	
	富士石油	7,300	328.00	2,394,400	
	MORESCO	1,000	1,180.00	1,180,000	
	出光興産	16,400	2,001.00	32,816,400	
	J Xホールディングス	372,900	400.90	149,495,610	
	コスモエネルギーホールディングス	9,500	1,239.00	11,770,500	
	小計 銘柄数：18			449,116,860	
	組入時価比率：99.6%			100.0%	
	合計			449,116,860	

(注 1) 比率は左より組入時価の純資産に対する比率、及び各小計欄の合計金額に対する比率であります。

(2) 株式以外の有価証券(平成 28 年 7 月 15 日現在)

該当事項はありません。

第 2 デリバティブ取引及び為替予約取引の契約額等及び時価の状況表

該当事項はありません。